
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: PROROGA DEI CONTRATTI DI CUI ALLA DELIBERA N. 1085.DG DEL 30.12.2020 RELATIVI 
ALL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SU PIATTAFORMA MEPA, GESTITA DA 
CONSIP, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 E SMI, PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI CATETERI SEMIMPIANTABILI E IMPIANTABILI (CVC E ACCESSORI VARI) PER 
LE ESIGENZE DI VARI  REPARTI DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI ADDOLORATA, NELLA 
MISURA MASSIMA DI 3 (TRE) MESI E COMUNQUE PER IL TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO ALLA 
CONCLUSIONE DELLE PROCEDURE NECESSARIE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN NUOVO 
CONTRAENTE. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 3.890,05 IVA ESCLUSA, PARI A EURO 4.326,37 (DI CUI 
EURO 2.423,72 CON IVA AL 4%).

Proposta di delibera: 298/23 del: 09/02/2023

L’Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 09/02/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

PREMESSO che il Dr. Paolo Cavallari, Direttore ff della UOC Acquisizione di Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, 
dichiara di aver accertato:

che con nota 881256 del 14.10.2020 (registrata al prot. n. 36125 del 15.10.2020) la 
Direzione Regionale Centrale Acquisti ha confermato che la pianificazione di cui al 
Decreto del Commissario ad Acta della Regione Lazio n. U00287 del 07.07.2017 non 
riguarda iniziative autonome relative a lavori, acquisto diretti di attrezzature sanitarie 
ed informatiche ed acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 40.000,00 
(su base annua – IVA esclusa);

che con deliberazione n. 1085.DG del 30.12.2020 questa Azienda Ospedaliera ha 
affidato la fornitura di cateteri semimpiantabili e impiantabili (CVC e accessori vari) 
per le esigenze di vari  reparti, per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2022, per un 
importo complessivo biennale di € 88.720,40 IVA esclusa;

che, vista la scadenza dei contratti stipulati con le ditte affidatarie, con note prot. n.  
33184 del 07.09.22 e n. 47855 del 20.12.22 è stato chiesto al Dott. Alfredo Ascani, 
Direttore f.f. della UOC Farmaceutica, di voler inviare:

 il fabbisogno di acquisto completo della descrizione delle caratteristiche tecniche 
dei beni richiesti;

 i criteri di valutazione qualitativa nel caso gli stessi non rivestano carattere 
infungibile e non debbano essere valutati secondo il criterio del prezzo più basso;

che in attesa di ricevere quanto sopra necessario per definire le caratteristiche 
tecniche e il dimensionamento dei fabbisogni da porre in gara, si rende indispensabile 
assicurare la fornitura necessaria a garantire la continuità delle attività;

che l’art. 2 delle Condizioni particolari di contratto relative alla procedura MEPA RdO 
n. 2590091/2020, aggiudicata con il suddetto provvedimento n. 1085.DG/2020, 
stabilisce che “E’ fatto obbligo alla ditta aggiudicataria di accettare un’eventuale 
proroga del contratto per un periodo di mesi tre, rinnovabile alle stesse norme e 
condizioni, a semplice richiesta dell’Amministrazione.”;

che, pertanto, nelle more della nuova gara, al fine di garantire la fornitura nella misura 
strettamente necessaria, in data 26.01.23, con nota prot. 3231 è stato comunicato  
ciascuna ditta aggiudicataria della procedura di gara sopra citata che la scadenza del 
contratto prevista al 31.12.22 è prorogata per un periodo di mesi tre alle stesse 
norme e condizioni, come previsto al suddetto articolo 2 delle Condizioni particolari di 
contratto;



3

che, come riportato nell’allegato prospetto riepilogativo (allegato 1, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento) il valore stimato per l’acquisto dei beni in 
oggetto per la durata massima di tre mesi, o per il minor tempo necessario 
all’espletamento di nuova procedura di gara, è di € 3.890,05 IVA esclusa, pari a € 
4.326,37 (di cui € 2.423,72 con IVA al 4%);

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto che verrà stipulato 
con le ditte fornitrici è individuato nella persona del Dott. Alfredo Ascani, Direttore 
della UOC Farmacia;

che l’adozione del presente provvedimento costituisce atto dovuto per assicurare la 
fornitura necessaria a garantire la continuità delle attività ospedaliere nel rispetto 
della normativa vigente in materia di procedure ad evidenza pubblica;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di autorizzare la spesa di € 3.890,05 IVA esclusa, pari a € 4.326,37 (di cui € 2.423,72 con IVA al 4%) quale 
importo necessario ad assicurare l'acquisizione di cateteri semimpiantabili e impiantabili (CVC e 
accessori vari) per le esigenze di vari  reparti dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, presenti 
nella precedente gara di cui alla delibera n. 1085.DG del 30.12.2020, alle ditte ed alle condizioni 
economiche riportate nel prospetto allegato (all.to 1) al presente provvedimento di cui ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, per la durata di tre mesi o per il minor tempo necessario  
all’espletamento di nuova procedura di gara;

 di individuare il Responsabile di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto di fornitura, nonché 
dell’ordinazione della spesa, che verrà stipulato con l’aggiudicatario/e nella persona del Dott. Alfredo 
Ascani (Direttore della UOC Farmacia).

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 4.326,37 IVA inclusa, trova 
riferimento come qui di seguito descritto:

 anno 2023 - sub aut 3 / 93:
o € 2.267,72 conto 501010309 (Protesi);
o € 2.058,65 conto 501010311 (Dispositivi medici monouso).



4

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

 di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio, nonché dai relativi allegati, per 
complessive n. 5 pagine, di seguito elencati:

 allegato 1: prospetto riepilogativo, n. 1 pagina. 


		2023-02-09T09:47:42+0000
	Paolo Cavallari


		2023-02-09T10:44:00+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-02-16T15:32:27+0000
	Alberto Fiore


		2023-02-16T15:33:04+0000
	Firma applicativa


		2023-02-17T08:06:34+0000
	Patrizia Magrini


		2023-02-17T08:10:11+0000
	Firma applicativa


		2023-02-17T08:15:07+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-02-17T09:38:41+0000
	Firma applicativa




